Câmara Municipal de Ibitinga
Estado de São Paulo

OFÍCIO

ASSUNTO:  Enviam  anexo  com  informações  sobre  Atração  de  Investimentos,
Parcerias e Concessões do Ministério do Turismo.

Destinatário: Cristina Maria Kalil Arantes – Prefeita da Estância Turística de Ibitinga.

Excelentíssima Senhora Presidente,

Solicitamos  que  após  lido  em  Sessão,  este  ofício  acompanhado  do  anexo,  seja
encaminhado  ao  destinatário  supra  para  que  tome  conhecimento  e  as  devidas
providências.

Justificativa: Encaminhamos a Senhora Prefeita ofício com as informações sobre a
apresentação  realizada  pela  Secretaria  Nacional  de  Atração  de  Investimentos,
Parcerias  e  Concessões  do  Ministério  do  Turismo  que  tem  por  objetivo  atrair
investimentos privados para o setor.

Sala das Sessões “Dejanir Storniolo”, 13 de maio de 2021.

MARCO ANTÔNIO DA FONSECA

Vereador – PTB

RICHARD PORTO DE ROSA
Vereador – PSDB

MURILO BUENO
Vereador – PDT

Avenida Dr. Victor Maida, nº 563 – Centro – Ibitinga (SP) – Fone (16) 3352-7840 – CEP 14940-097
Site: www.ibitinga.sp.leg.br  /  E-mail: informacao@camaraibitinga.sp.gov.br

OFÍCIO Nº 66/2021

O
FÍ

C
IO

 N
º 6

6/
20

21
 -

Pr
ot

oc
ol

o
nº

 1
52

7/
20

21
 re

ce
bi

do
 e

m
 1

3/
05

/2
02

1
16

:5
5:

45
 -

Es
ta

 é
 u

m
a

có
pi

a
do

 o
rig

in
al

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 M

ar
co

 A
nt

ôn
io

 d
a

Fo
ns

ec
a

e
ou

tro
s

Pa
ra

 v
al

id
ar

 o
 d

oc
um

en
to

, l
ei

a
o

có
di

go
 Q

R
 o

u
ac

es
se

 h
ttp

s:
//s

ap
l.i

bi
tin

ga
.s

p.
le

g.
br

/c
on

fe
rir

_a
ss

in
at

ur
a

e
in

fo
rm

e
o

có
di

go
 2

EE
C

-4
FA

1-
EB

4C
-E

D
93

.

Pag. 1/3

ATENÇÃO MUNICÍPIOS:

TURISMO
Atração de Investimentos para o setor

No ultimo dia 06 de Maio, a Secretaria Nacional de Atração de Investimentos, Parcerias e
Concessões do Ministério do Turismo, apresentou o Portal  de Investimentos da pasta.
Acesse:
https://investimento.turismo.gov.br/

A Secretaria, que tem por objetivo atrair investimentos privados para o setor, desenvolveu
a ferramenta para facilitar a aproximação do investidor e do empreendedor com o Poder
Público  de  forma  competitiva,  transparente  e  sustentável.  Em  um  único  portal  estão
disponíveis: portfólio digital de projetos no setor de turismo e um marketplace de forma
que  as  informações  contidas  nos  projetos  são  de  inteira  responsabilidade  do
empreendedor,  cabendo  ao  Ministério  do  Turismo  apenas  sua  custódia,  monitoria  e
promoção.

A novidade é que o portal oferece um Guia de Utilização com o objetivo de detalhar o
procedimento necessário para realização do cadastro de novos usuários e a inserção e
atualização  de  projetos  turísticos,  para  controle  de  acesso  e  permissões  ao  sistema
disponibilizado  aos  investidores  e  empreendedores.  O  guia  de  usuários  pode  ser
acessado no link abaixo:

https://investimento.turismo.gov.br/wp-content/uploads/2021/05/Guia-do-usuario-Portal-
de-Investimentos.pdf

A CNM – Confederação Nacional de Municípios acredita que a ferramenta utilizada para
mapear o mercado privado auxilia o conhecimento do trade turístico, atrai investidores e
estimula  o  desenvolvimento  econômico,  gerando  emprego  e  renda,  arrecadação  de
impostos e valoriza o Município turístico.

O
FÍ

C
IO

 N
º 6

6/
20

21
 -

Pr
ot

oc
ol

o
nº

 1
52

7/
20

21
 re

ce
bi

do
 e

m
 1

3/
05

/2
02

1
16

:5
5:

45
 -

Es
ta

 é
 u

m
a

có
pi

a
do

 o
rig

in
al

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 M

ar
co

 A
nt

ôn
io

 d
a

Fo
ns

ec
a

e
ou

tro
s

Pa
ra

 v
al

id
ar

 o
 d

oc
um

en
to

, l
ei

a
o

có
di

go
 Q

R
 o

u
ac

es
se

 h
ttp

s:
//s

ap
l.i

bi
tin

ga
.s

p.
le

g.
br

/c
on

fe
rir

_a
ss

in
at

ur
a

e
in

fo
rm

e
o

có
di

go
 2

EE
C

-4
FA

1-
EB

4C
-E

D
93

.

Pag. 2/3

O
FÍ

C
IO

 N
º 6

6/
20

21
 -

Pr
ot

oc
ol

o
nº

 1
52

7/
20

21
 re

ce
bi

do
 e

m
 1

3/
05

/2
02

1
16

:5
5:

45
 -

Es
ta

 é
 u

m
a

có
pi

a
do

 o
rig

in
al

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 M

ar
co

 A
nt

ôn
io

 d
a

Fo
ns

ec
a

e
ou

tro
s

Pa
ra

 v
al

id
ar

 o
 d

oc
um

en
to

, l
ei

a
o

có
di

go
 Q

R
 o

u
ac

es
se

 h
ttp

s:
//s

ap
l.i

bi
tin

ga
.s

p.
le

g.
br

/c
on

fe
rir

_a
ss

in
at

ur
a

e
in

fo
rm

e
o

có
di

go
 2

EE
C

-4
FA

1-
EB

4C
-E

D
93

.

Pag. 3/3